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Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds 
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem.  

Aizraujošs darbs Nacionālajā mākslas muzejā

VIEDOKĻI

Virsdiriģente ar glezniecisku žestu

Lasi. Vērtē. Analizē Radošo profesiju 
pārstāvji pāri pār 
novada robežām.

Novadniece Aira Birziņa ir kora di-
riģēšanas profesore Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijā, diri-
ģente Rīgas Doma meiteņu korī 
„Tiara”, VEF Kultūras pils sieviešu 
korī „Dzintars” un Ogres kultūras 
centra sieviešu korī „Rasa”. Va-
ram lepoties, ka Lubānā dzimusī 
māksliniece ir Vispārējo latviešu 
Dziesmu svētku virsdiriģente 
(XXIII, XXIV, XXV, XXVI), Ogres 
apriņķa un Rīgas sieviešu koru 
grupas virsdiriģente, Latvijas 
koru nozares padomes eksperte. 
Regulāri vada meistarklases un 
kursus, uzstājas lekcijās, semi-
nāros un konferencēs, piedalās 
dažādu konkursu žūrijas darbā 
Latvijā un ārvalstīs.

— Lai visu varētu paspēt, ļoti 
svarīgs manas dzīves aspekts ir 
plānošana,  — aicināta uz sarunu, 
uzsver daudzpusīgā kordiriģente.

Dzimusi Lubānā, mācījusies 
Lubānas vidusskolā, Madonas 
bērnu mūzikas skolā, Jāzepa Me-
diņa Rīgas Mūzikas vidusskolā, 
Aira Birziņa studijas iesāka Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadē-
mijas Kordiriģēšanas nodaļā. Ar 
bakalaura grādu absolvēja Ivara 
Bērziņa klasi, ar mūzikas maģistra 
grādu  — Imanta Kokara klasi. 
Zināšanas papildinājusi Enshedes 
Mūzikas augstskolā, Nīderlandē, 
Erki Pohjola (Somija), Boba Čilkota 
(Lielbritānija), Čifuru Matsubaras 
(Japāna) meistarklasēs. Apguvusi 
arī projektu vadības iemaņas un 
saņēmusi Latvijas Universitā-
tes sertifikātu projektu vadībā; 
Ziemeļvalstu Tautas akadēmijas 
kursos studējusi pieaugušo peda-
goģijas aktīvās metodes.

Jau vidusskolas laikā Aira Bir-
ziņa uzsāka kormeistares darbu 
sieviešu korī „Sakta”, studiju laikā 
praktizējās jauktajā korī Ogrē un 
strādāja par diriģenti sieviešu korī 
„Ausma”, kā arī Dobeles rajona sko-
lotāju korī „Sidrabe”. Pēc studijām 
Aira Birziņa diriģēja Ādažu pagasta 
jaukto kori „Juma”

— Vai ar katru kolektīvu jābūt 
atšķirīgai, vai tomēr ir kāds iekšē-
jais centrs, tāds kā Airas rokraksts 
un kods?

— Manī noteikti ir nemainīgs 
kodols, un uzskatu, ka mana būtība 
darbā ar koriem ir vienota, — aiz-
domājas Aira. — Protams, ir kādas 
atsevišķas nianses, strādājot ar 
visjaunākajām dziedātājām no 3., 
4., 5.  klases un ar pieaugušajiem 
korī „Dzintars” vai „Rasa”, bet manā 
stājā daudz kas paliek vienots visās 
lietās.

nemaz nerunājot par profesionā-
ļiem  — Māra Sirmā vadīto valsts 
kori „Latvija” vai Sigvarda Kļavas 
diriģēto Latvijas Radio kori.

— Mūsu valstī tas ir izteikti  — 
koru skaņa kopā ar diriģentu ir 
kā tāds metodiskais materiāls, 
kuru klausīties, pētīt, pieņemt vai 
nepieņemt, kam līdzināties vai 
attālināties. Savā laikā tā tas bija 
ar Daumanta Gaiļa vadīto kori 
„Juventus”, Gido Kokara diriģēto 
kori „Daile” un citiem, kam katram 
bija sava skaņu buķete, savu toņu 
krāsas. Tāpat vīru koris „Gaude-
amus” bija atšķirīgi tembrēts nekā, 
piemēram, vīru koris „Dziedonis”.

Šo procesu var salīdzināt ar 
gleznošanu vai rakstīšanu. Iestu-
dējot jebkuru skaņdarbu, mēs, 
diriģenti, to veidojam caur sava 
kora skanējuma krāsu gammu.

— Un ko var teikt par lielo 
kopkori Dziesmu svētku estrādē?

— Arī lielais Dziesmu svētku 
koris ir mainīga vienība, kas sa-
darbībā ar virsdiriģentiem dzied 
dažādi. Ja klausītos vairākas dzies-
mas pēc kārtas, šo skaņu maiņu ar 
labu ausi noteikti varētu samanīt.

Saskaņa starp virsdiriģentu 
un kopkori tiešām ir fenomens, 
un tā veidojas, pamazām iepazīs-
toties, sadraudzējoties, pieņemot 
un atsaucoties. Kordziedātāji ir 
neaprakstāmi svarīga sastāvdaļa, 
jo katrs ar savas balss intensitāti, 
balss siltumu vai košumu, ar savas 
dvēseles vai iztēles pienesumu dod 
kopīgo toni, kopīgo dziesmas mir-
kli. Pēc brīža dziesma atkārtojumā 
jau skan nedaudz citādi. Un tas ir 
pats skaistākais, ka, otrreiz dziedot, 
dziesma skan ar citu enerģiju  — 
tādu kā papildu lādiņu, jo klausī-
tāji atskaņojumu ir novērtējuši, 
ir iepriecināti un vēlas to dzirdēt 
vēl. Vai dažkārt paši koristi tik ļoti 
kādu dziesmu ir iemīļojuši, ka to 
izplaudē, un, otrreiz dziedot, viņi 
nekopē tās pirmo skanējumu, bet 

dzied atkal ar jaunu pienesumu.
— Dziesmu svētki ir tikko 

durvis aizvēruši. Kas šobrīd ir 
aktuāls?

— Tā kā esmu saistīta ne tikai 
ar pieaugušo, bet arī skolēnu kori 
Doma kora skolā, man kopā ar 
meiteņu kori bija aktuāla jaunu 
dziesmu iestudēšana, lai dziesmu 
svētku rīkotāji tās varētu dzirdēt 
un iztēloties, kā repertuārs skanēs 
skolēnu kopkorim. Februārī aktīvi 
veicām šo darbu, nodziedājām 
dziesmu svētku radošajai grupai 
vairākas dziesmas.

Prioritāri ir arī citi darbi un 
koncerti. Ceļā uz nākamajiem 
Vispārējiem dziesmu svētkiem pa-
mazām tiek sasauktas sanāksmes,  
notiek sarunas, bet lielas aktivitā-
tes šai ziņā vēl nav. Periodā starp 
Dziesmu svētkiem ir plānoti dažādi 
reģionālie svētki, piemēram, maijā 
Vidrižu pagastā būs svētki, veltīti 
Emila Melngaiļa 150 gadu jubilejai; 
Dikļos jūnijā būs Dziesmu svēt-
ku gadadienai veltīts pasākums; 
jubileju šogad svinēsim latviešu 
komponistam, diriģentam Pēte-
rim Barisonam, un būs koncerti, 
veltīti viņam. Ir, protams, arī savi 
projekti, kas iecerēti brīvajā gadā 
pēc Dziesmu svētkiem: šobrīd ar 
kori „Dzintars” gatavojam Bro-
ņislavas Martuževas simtgades 
atcerei veltītu koncertuzvedumu 
ar jauniem skaņdarbiem un dzeju 
sadarbībā ar aktrisi Baibu Broku. Šī 
programma pavasarī būs skatāma 
Rēzeknē, Rīgā un Lubānā. Ar citiem 
koriem tāpat ir vairākas ieceres, 
piemēram, ar Ogres sieviešu kori 
„Rasa” turpināsim koncertu ciklu 
Latvijas baznīcās.

— Attiecībā uz mūsu pusi vēl 
taču padomā ir filma!

— Jā, tā ir sen lolota iecere, 
jo Bērnu dziedāšanas svētki, kas 
19. gadsimta otrajā pusē tika rīkoti 
draudžu skolu bērniem un notika 
Lazdonā, ir pelnījuši būt visās 
Dziesmu svētku vēstures grāma-
tās un prezentācijās kā būtisks 
bērnu kopā dziedāšanas, kopā 
sanākšanas aizsākuma punkts. 
Šobrīd projekts ir gaitā, veidojam 
filmas scenāriju un strādājam pie 
tās režijas, producēšanas, lai jūnija 
sākumā filmētu bērnu dziedāša-
nas svētku ainas gan Lazdonas un 
Praulienas pusē, gan atsevišķas 
epizodes Rīgā, Mežaparka estrādē. 
Svarīgi, lai šāda veida notikumi, 
kas vēsturē vēl nav pietiekami 
atzīmēti, nepazūd un pakāpe-
niski tiek atzīti par būtiskiem 
krustpunktiem svarīgām norisēm 
nākotnē. Ikviens no mums taču 
saprot, ka Vispārējie Dziesmu 
svētki spēs pastāvēt un būt tikai 
tad, ja dziedās mūsu bērni. Pašlaik 
esam tuvu brīdim, kad Skolēnu 
dziesmu svētku kopkori pietiekami 
lielā masveidībā un kvalitātē Rīgā 
var kļūt grūti sasaukt, kur nu vēl at-
sevišķi kādā no Latvijas novadiem 
uz vietas. Bet koris ir vienība, kam 
ir nozīme daudzskaitlībā, un tajā 
ļoti svarīga ir tieši daudzbalsīga 
dziedāšana.

— Ko īsti, strādājot ar kori, 
gribas panākt? Kā kolektīvs 
tiek aizvests līdz mākslas darba 
dzimšanai, ko skatītājs izbauda 
Dziesmu svētkos un koncertos?

— Katra sezona kolektīvam ir 
jauns sākums, jo kaut minimāla, 
bet notiek dalībnieku maiņa. Ne 
vienmēr ir viegli apvienot to, kas 
jau iepriekš ir darīts un sasniegts. 
Programma, kas iepriekš ir dzie-
dāta, vairs nebūs tā pati, daļēji 
jāatgriežas pie sākuma, jo katra 
balss korī ir būtiska, tai ir sava 
krāsa, savs tembrs, tāpēc nav divu 
vienādu koru, un viens un tas 
pats koris katru reizi neskanēs 
identiski. Savu meiteņu kori „Tiara” 
pirms dažiem gadiem klausījos 
ierakstos (no 2000. gadu sākuma 
līdz tagadējiem laikiem), un, kaut 
korī nomainās un dzied daudzas 
paaudzes, šiem ierakstiem tomēr 
ir kaut kas kopīgs. To apgalvo arī 
dziedātājas, atnākot uz kora jubile-
jas koncertiem vai salidojumiem, 
ka, pat neredzot, kas dzied, pēc 
skaņas var pateikt, ka tā ir „Tiara”. 
Ar šo atziņu izveidoju lekciju 
kolēģiem — skolotājiem par koru 

Par pielikuma "Lasi. Vērtē. Analizē" saturu 
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Latvijas Nacionālā mākslas muzeja izglītības 
programmu kuratores Lilitas Pudules saknes 
ir Madonas novada Praulienas pagastā.

— Uzaugu skaistā lauku mājā, kas jo-
projām sirdij ir ļoti tuva. Mācījos Praulienas 
pamatskolā, pēc tam  — Madonas Valsts 
ģimnāzijā, — atceras Lilita. — Jau salīdzinoši 
agrā vecumā sapratu, ka mani ļoti interesē 
vizuālā mākslas un kultūra, tādēļ mērķtiecīgi 
gāju šajā virzienā. Pēc Madonas Valsts ģim-
nāzijas absolvēšanas turpināju studijas Rīgā. 
Vispirms ieguvu bakalaura grādu Latvijas 
Kultūras akadēmijā un uzreiz pēc tam izvēlē-
jos turpināt maģistra studijas Latvijas Mākslas 
akadēmijā. Šobrīd jau sešus gadus esmu 
Latvijas Nacionālā mākslas muzeja (LNMM) 
darbiniece — izglītības programmu kuratore. 
Mana ikdiena muzejā ir radoša, dinamiska un 
noteikti nav garlaicīga. Darba pienākumos ir 
rūpēties par izglītojoša piedāvājuma izveidi 
un attīstību dažādām mērķauditorijām, 
starpdisciplināriem projektiem un finansē-
juma piesaisti tiem. Bez tam mani ikdienā 
iespējams satikt muzeja telpās, vadot kādu 
ekskursiju vai nodarbību.

Jautāta, kas no visa aizrauj visvairāk, Lilita 
saka: —  Viens no pašiem mīļākajiem darba 
pienākumiem ir mākslas muzeju bezmaksas 
izglītības programmas “Mākslas muzeju 
Jauniešu klubs” vadīšana kopā ar kolēģēm no 
citām LNMM struktūrvienībām. Varu teikt, 
ka aizraujoša faktiski ir katra diena, jo pati 
darba vieta ir brīnišķīgi skaista — iespaidīgā 
muzeja ēka un tajā eksponētie mākslas darbi. 
Vienmēr ir liels prieks sagādāt smaidu un 
iegūt pie mums unikālu pieredzi jebkuram 
muzeja apmeklētājam.

No muzejā šobrīd eksponētajiem dar-
biem — mākslinieka Jāzepa Grosvalda, Birutas 

 „Koris ir vienība, kam ir nozīme 
daudzskaitlībā, un tajā ļoti svarīga ir 
daudzbalsīga dziedāšana.”

Aira Birziņa  apbalvota ar :

Latvijas Republikas Ministru kabineta Atzinības rakstu (2018), 
Triju Zvaigžņu ordeni (2015), 
Ogres novada kultūras centra gada balvu „Zelta liepa 2018”,
Ogres novada Kultūras centra Gada balvu kultūrā 2017, 
Rīgas Domes gada balvu kultūrā „Baltais zvirbulis” (2015), 
LR Kultūras ministrijas prēmiju tautas mākslā (1999).

skanējumu. Tas ir mans idejas 
piedāvājums, kāpēc katrs koris 
skan citādi un kāpēc, nomainoties 
diriģentam, koris skan atšķirīgi.

— Kā tad tas īsti notiek?
— Manuprāt, katram diriģen-

tam ir kāds skaņas ideāls. Savos 
mēģinājumos mēs nenodarbo-
jamies ar nošu iemācīšanu, mēs 
veidojam skaņdarbu, dziedātāja 
balss kultūru, balss krāsu. Klauso-
ties „Tiaras” ierakstus, sadzirdēju 
savu skaņas ideālu un sapratu, ka 
tas veidojies no agras bērnības, 
kad vēl dzīvoju Lubānā un gāju 
mammai līdzi uz ansambļa mē-
ģinājumiem. Protams, tur spēlējos 
ar citiem bērniem, kas tāpat bija 
paņemti līdzi, un mums bija jautri, 
skraidot klubā starp krēslu rin-
dām. Dažkārt līdzi biju paņēmusi 
plastilīnu un kaut ko veidoju, bet 
visu laiku telpā skanēja ansam-
bļa dziedāšana. Neizdzēšamā 
atmiņā man iespiedusies ansam-
bļa vadītājas Ināras Mālnieces 
balss  — ārkārtīgi skaista, dzidra, 
augsta soprāna balss. Un tikai 
nesen sapratu, ka tā taču ir viņas 
balss, kas veidojusi manas skaņas 
ideālu. Tad nospriedu, ka dau-
dziem mūziķiem  — diriģentiem, 
iespējams, neapzināti varētu būt 
līdzīgi — kaut kas ir uzrunājis caur 
skaņas krāsu, vibrāciju, skaņas 
intensitāti, vieglumu, maigumu 
vai aktivitāti, un tas palicis atmiņā 
kā tuvs un neizdzēšams. Gadu no 
gada korim esmu centusies veidot 
skaņu, līdzīgu šim savam ideālam.

— To pašu noteikti varētu teikt 
par ikvienu augstvērtīgu kori, 

Vokāliste Ilze Grē-
vele-Skaraine ir 
beigusi Stirnienes 
pamatskolu, Rē-
zeknes mūzi kas 
vidusskolā mācīju-
sies kora diriģēša-
nas un ērģeļspēles 
nodaļā. Beigusi bakalaura studijas 
JVLMA specialitātē „Senās mūzikas 
dziedāšana”. Zināšanas papildinājusi 
meistarklasēs Latvijā, Dānijā, Itālijā, 
Nīderlandē. Baroka mūzikā Ilzes ceļš 
ir jau vairāk nekā desmit gadu garumā. 
Balss tehniskais stāvoklis visu laiku tiek 
pulēts un joprojām attīstīts.
— Šobrīd mans galvenais pienākums ir 
būt par māmiņu bērna kopšanas atvaļi-
nājumā, — smaida Ilze. — Paralēli esmu 
skolotāja Rudzātu vidusskolā un solo 
māksliniece dažādos projektos Rīgā. 
25. martā dziedāšu Mocarta “Rekviēmu” 
kopā ar Rīgas Doma kora skolas kori un 
pūtēju orķestri “Rīga”. Pāris dienas vēlāk 
Dzintaru koncertzālē būs jādzied Per-
golezi “Stabat Mater” koncertā ar zēnu 
kori un Mārtiņu Klišānu pie diriģenta 
pults. Ir kam gatavoties! Esmu brīv-
māksliniece un nevaru sūdzēties, ka 
man būtu muzikālo projektu trūkums. 
Līdz ar to tā ir brīvība — izvēlēties, ko 
iestudēt un ar ko sadarboties. Ja būtu 
piesaistīta kādai aģentūrai vai iestādei, 
tas sašaurinātu iespējas.
Ierunājoties par sākumu profesijas 
izvēlē, māksliniece nosauc savu piere-
dzi baznīcas korī Stirnienē: — Pie Ievas 
Zepas un Jāņa Grudula Stirnienes baz-
nīcā sāku dziedāt no sešu gadu vecuma. 
Joprojām ik pa brīdim tur esmu, lielajos 
svētkos — arī diriģentes statusā. Mūsu 
galvenais diriģents Jānis Gruduls tomēr 
ir zināmos gados, bet kora diriģēšana 
prasa pamatīgu spēku un piepūli, tāpēc 
pašos lielākajos Baznīcas svētkos es 
nāku palīgā.

Dailes teātra aktie-
ris Gints Andžāns 
ir kļuvis arī par 
valsts SIA “Dailes 
teātris” izpilddirek-
toru.
— Tas nozīmē, ka 
līdzās aktiera dar-
bam ir  dažādas citas atbildības, pie-
mēram, komunikācija ar ārvalstu au-
toriem, viņu aģentiem un aģentūrām, 
dažādu personāljautājumu risināšana, 
autortiesību līgumu slēgšana, izrāžu 
un notikumu producēšana,  — atklāj 
novadnieks. — Šie visi darbi mani pa-
tiesi saista, un savā dzīvē nedaru neko, 
kur nevarētu iegūt aizrautību. Savukārt 
jaunākais lomu sarakstā ir darbs 
kustību izrādē “Eiridīke” un nesen 
radītais teātra “The Mischief Theatre” 
iestudējums “Pīters Pens saiet sviestā”. 
Dailes teātrī uzsāku strādāt 2009. gadā, 
un ikviena pieredze un sadarbība ar 
režisoriem ir vērtīga. Ir režisori, kuriem 
svarīga aktieru iniciatīva un idejas, dar-
ba iestudēšanas process norit kopīgi, 
bet ir arī tādi, kam ir skaidra vīzija par 
darāmo, kas uzklausa aktieru teikto un 
tad saka — “Labi, bet zini, darīsim tā!”
Vaicāts par atsaukšanos novadīt pasā-
kumus Madonā, Gints Andžāns vēsta: 
— Kur vien ir iespēja kaut kādā veidā 
būt noderīgam, tur es dodos. Nesen, 
piemēram, bija pasūtījums no Madonas 
novada bibliotēkas ierakstīt balsi, lai 
šo ierakstu varētu izmantot Digitēkas 
vajadzībām.

Delles un Aijas Jurjānes personālizstādēm — 
Lilita uzteic visus lieliskos autorus, bet sceno-
grāfiskās pieejas dēļ un krāszieda ziņā tuvāka 
viņai pašai šobrīd ir Aijas Jurjānes māksla.

— Kopumā varu teikt, ka katrs projekts 
ir atšķirīgs, tādējādi tas piedāvā jaunas 
iespējas būt radošai un turpināt profesionāli 
pilnveidoties, — atzīst programmu kuratore. 
—  Veiksmīgas projekta realizācijas pamatā 
ir mūsu izcilā komanda, ar kuru LNMM 
patiešām var lepoties. Ikdienas sastāvdaļa, 
ko ļoti novērtēju, ir lieliskie kolēģi un vadītāji, 
kas lielākus vai mazākus darāmos darbus spēj 
padarīt tik iedvesmojošus.

Kādi profesionālā ziņā ir jaunietes sapņi 
nākotnē?

— Nākotnē vēlos turpināt profesionāli 
augt, pilnveidot vēl citas prasmes un, iespē-
jams, kļūt arī par kādu no lielajiem Latvijas 
kultūras nozares “vārdiem”,  — smaida dar-
biniece.

Taujāta, vai uztur un saglabā saikni ar 
Madonas pusi, Lilita to apstiprina: —  Jā, 
vienmēr ir patīkami nedaudz “aizmukt” 
no Rīgas steigas un aizbraukt uz Madonu. 
Lielākoties tas ir kvalitatīvs laiks nedēļas 
nogalēs kopā ar ģimeni un pašiem tuvāka-
jiem radiniekiem.

Vienmēr atsaucīga, smaidīga, nenogurdināma — tā Lilitu Puduli raksturo programmas 
“Mākslas muzeju jauniešu klubs” dalībnieki.

Virsdiriģente Aira Birziņa pagājušā gada vasarā, Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos, diriģējot dziesmu svētku 
kopkorim.

Madonā dzimusī kamerorķestra “Sinfonietta 
Rīga” koncertmeistare, vijolniece Marta 
Spārniņa pēc četrpadsmit šajā muzikālajā 
apvienībā nostrādātajiem gadiem pērn nolē-
ma to atstāt, jo nevēlējās Krievijas kara pret 
Ukrainu laikā izpildīt krievu autoru darbus.

Bezalgas atvaļinājums, kā māksliniece to 
lūdza krievu komponistu programmas iestu-
dēšanas un atskaņošanas laikā, Martai netika 
piešķirts, kolektīva diriģents Normunds Šnē 
uzskatīja, ka mūzika nav saistāma ar politiku, 
un izvēlējās piekrist vijolnieces atbrīvošanai 
no darba.

— Šobrīd esmu brīva māksliniece un 
darbojos ļoti daudzos un dažādos projektos, — 
aicināta uz sarunu, vēsta novadniece. — Šajā 
sezonā kā koncertmeistare esmu daudz 
spēlējusi Igaunijas Nacionālajā simfoniskajā 
orķestrī, kas joprojām pirms katra koncerta 
atskaņo Ukrainas himnu. Tas ir viņu veids, 
kā atbalstīt šo zemi. Sadarbībā ar “Brēmenes 
Vācu kamerfilharmoniju”, kur jau iepriekš 
apmēram desmit gadus spēlēju dažādās prog-
rammās, esmu spēlējusi arī pie viņiem. Tāpat 
bijuši koncerti ar turienes ansambli un stīgu 
kvartetu. Vasarā stīgu kvarteta sastāvā vieso-
šos Madonā, Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolā piedalīsimies Latviešu mūzikas svētkos. 
Savukārt Rīgā sadarbojos ar ērģelnieku Aigaru 
Reini, mums bijuši vairāki koncerti Doma 
baznīcā, esmu spēlējusi komponista Riharda 
Dubras jubilejas koncertos, sadarbojos ar 
diriģentu Andri Veismani, Jurģi Cābuli un kori 
“Ave Sol”, tā ka visu laiku piedalos dažādos 
notikumos, ir intensīva muzikālā dzīve.

— Biju gaidījusi, ka varēšu padarīt vēl ko 
citu, taču priecājos, ka darba pietiek, ka ir 
interesanti un ka pati varu izvēlēties, kuros 
muzikālajos projektos spēlēt, kuros ne,  — 
piebilst Marta Spārniņa. — Tā ir liela brīvība 
un atvieglojums. Protams, brīvmāksliniekam ir 
arī savi izaicinājumi, jo dažkārt vairāki koncerti 
sakrīt vienā laikā vai kādā brīdī to ir par maz 
vai par daudz. Pašai līdz ar to visu laiku jāatrod 

Brīvība, iedvesma un grūdiens attīstībā

īstais balanss. Faktiski derētu menedžeris, 
kas to kārto, jo diemžēl blakus lietas — pats 
esi grāmatvedis, pats plāno laiku, pasūti 
lidmašīnu biļetes utml. — nogurdina. Tomēr 
pie visa pierod, un galā ar to tieku.

— Skumji, ka mazāk šobrīd uzstājies 
Latvijā.

— Diemžēl no Latvijas pa pusei esmu izraks-
tīta, — aizdomājas māksliniece. — Pēc pagājušā 
gada notikumiem, kad paudu atbalstu Ukrainas 
kultūras ministra oficiālajam lūgumam  — 
Ukrainu atbalstošajām valstīm un cilvēkiem 
Krievijas kara laikā nespēlēt Pētera Čaikovska 
mūziku, paliku nesaprasta. Man šķiet, ka tas 
bija pats mazākais, ko mēs kā mūziķi varētu 
darīt agresorvalsts kara laikā Ukrainā — uz laiku 
(kā lūdza Ukrainas kultūras ministrs) izslēgt šo 
komponistu no repertuāra, jo viņš tiek izman-
tots krievu propagandas nolūkos, simbolizē 

krievu imperiālistiskās idejas. Ne jau Čaikovskis 
ir vainīgs pie kara, bet viņš kā krievu kultūras 
simbols diemžēl tiek mērķtiecīgi izmantots. 
Brīdī, kad Ukrainas kultūra brutāli un nežēlīgi 
tiek iznīcināta, man šķita, tas jāatbalsta — varam 
pieklusināt konkrētā skaņraža darbu izvēli 
repertuārā. “Sinfoniettas” gadījumā programmā 
bija iekļauts Pētera Čaikovska skaņdarbs, kā 
arī plānoti divu mūsdienu autoru — Maskavā 
dzīvojošu komponistu — darbi. Šo programmu 
“Sinfonietta” nospēlēja, tikai jau bez manis. Brīdī, 
kad diriģents paziņoja, ka viņam nerūp, ko domā 
orķestra mūziķi, es sapratu, ka šī nav vieta, kurā 
vēlos atrasties. Protams, ir katra personīgā izvēle, 
kā viņš protestē vai neprotestē pret karu, taču, 
manuprāt, tieši diriģenta attieksme, nevēlēšanās 
ieklausīties un dzirdēt pārējos, turpināt dzīvot 
savu ērto dzīvi, spēlēt to, kas paredzēts program-
mā, neesot radošiem, bija tas, kas mani satrieca. 
Visus 14 gadus ar pilnu atdevi pašaizliedzīgi 
orķestrī biju strādājusi, bet tajā brīdī sapratu, 
ka esmu tikai maza nošu līnija kāda partitūrā. 
Cilvēciskā faktora nebija.

— 23. martā tu spēlēsi Madonas novada 
kultūras centrā  — Madonas pūtēju orķestra 
65. gadu jubilejas koncertā.

— Tas ir brīnišķīgi, jūtos patiesi pagodināta, 
ka diriģents Andrejs Cepītis mani uzaicināja 
un kolosālais Madonas pūtēju orķestris ļauj 
pie viņiem viesoties. Ir patiess prieks un gods. 
Mēs jau pāris reizes esam samēģinājuši, un 
enerģija, kas nāk no kolektīva, ir apbrīnojama. 
Kopīgi spēlēsim ukraiņu komponista Miroslava 
Skorika “Melodijas” un Andra Riekstiņa pa-
rafrāzi par ukraiņu dziesmu. Tas būs virtuozs 
vijoļmūzikas paraugs, jo Andris Riekstiņš pats 
ir vijolnieks, viņš labi izjūt šo mūzikas instru-
mentu. Turklāt prieks, ka ir radies viens jauns 
Ukrainai veltīts skaņdarbs!

Sarunu noslēdzot varu teikt, ka tikai sapņo-
ju par piecu dienu darba laiku, brīvmākslinieka 
“haoss” man ir devis jaunu iedvesmu, jaunu 
brīvību un labu grūdienu attīstībai. Retos brīvos 
brīžus izbaudu kopā ar ģimeni, bērnu, un to 
daru par visiem simts procentiem.

Talantīgā vijolniece Marta Spārniņa šobrīd ir 
brīvmāksliniece.
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